
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2024-03575435- -UBA-DMESA#FCEN - APROBAR EL 
DICTAMEN DEL JURADO - Sesión 11/11/2024

 

VISTO la resolución CD N º 1260/24 por la cual se aprueba el llamado a Concurso 
Regular para cubrir cuatro (4) cargos de Ayudante de Segunda con dedicación parcial, 
en el área Ciencia de Datos, del Departamento de Computación de esta Casa de 
Estudios,

 

CONSIDERANDO:

 

el dictamen emitido por el Jurado (ORDEN 43),

 

lo aconsejado por la Comisión de Concursos,

 

lo actuado por este Cuerpo en Sesión realizada en la fecha 11 de noviembre de 2024,

 

 
 
 
 



en uso de las atribuciones que le confiere el artículo 113º del Estatuto Universitario,

 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE

CIENCIAS EXACTAS Y NATURALES,

R E S U E L V E:

 

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el dictamen del Jurado (COPDI-2024-05857261-UBA-
DCD#FCEN) que como archivo embebido forma parte integrante de la presente 
resolución.

 

ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese al Departamento de Computación, a la 
Dirección de Personal, al Departamento de Concursos Docentes y cumplido, pase al 
BUZON COMPUTACION#FCEN.

 





Concurso Regular de Ayudante de 2da, Dedicación
Parcial


Área Ciencia de Datos, Departamento de Computación


EXPTE. EX-2024-03575435- -UBA-DMESA#FCEN


En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, al día 3 del mes de octubre de 2024, se reúne el


jurado designado para el concurso de Ayudante de Segunda, Dedicación Parcial, Área Ciencia


de Datos del Departamento de Computación de la Facultad de Ciencias Exactas y Naturales de


la Universidad de Buenos Aires, expediente EXPTE. EX-2024-03575435-


-UBA-DMESA#FCEN, integrado por el Lic. Tomás Schitter, el Lic. Fermín Travi y el Ing. Enaide


Maine Calzado, con el fin de emitir dictamen.


La nómina de personas aspirantes, en orden alfabético, es la siguiente:


1. ABBATE, Lucas Ignacio


2. ACUÑA MUFARREGE, Martín


Lucas


3. ALAMO, Malena Sol


4. ALGAMIS, Sabrina


5. ALVAREZ, Nicolas Rodrigo


6. ALVARIÑAS, Maria Belén


7. ALVEZ, Paula


8. ANDRÉS, Sebastián


9. AQUILANTE, Juan Pablo Hugo


10. AZCURRA, Mariano Damian


11. BARRAGÁN, Jerónimo


12. BAYÓN, Nicolás


13. BELBRUN, Axel Nahuel


14. BRITOS MERCAU, Nicole Agustina


15. BRUSCO, Agustin


16. BURGOS, PEDRO JOEL


17. CHAPETON MACHACA, Kenet


Maykol


18. CHECHIC, Lucía Florencia


19. COGNO, Matias


20. DE ERAUSQUIN, Carla


21. DE GYLDENFELDT, Lautaro Tobias


22. D'ELIA, Catriel Omar


23. DOMATO, Francisco


24. FALCZUK, Noelia


25. FERNANDEZ ZARAGOZA, Mariano


26. FRAU, Kenneth


27. FUERTES VILA, Isabel


28. GANDOLFO, Lorenzo


29. GANGUI, Matias


30. GIANOLINI, Agustin Andrés


31. GONZÁLEZ GRENAT, Ezequiel


32. GRYNBERG PORTNOY, Matias







33. GUANCA, Carla Anabella


34. GUARNACCIO, Augusto


35. GUERRERO SCHMIDT, Mateo


36. HSUEH, Noe Fabian


37. KAUFMANN, Tadeo


38. KISZKURNO, Florencia


39. KLIMKOWSKI, Victoria


40. LARIA GUAZA, Jeremias


41. LEONARDIS AYALA, Federico Uriel


42. LLOP, Tobias


43. LOCURCIO, Leandro Nahuel


44. LOUYS SANSO, Catherine Sophie


45. MARTINEZ, Fausto Nicolás


46. MARTINEZ QUISPE, Franco


Armando


47. MENDOZA, Juan Cruz


48. MUNHÓ VITAL, Facundo Nicolas


49. NORES, Manuel


50. NUÑEZ MORENO, Gabriel


51. OCAMPO, Debora


52. OMBROSI, Ulises


53. PACHECO, Nicolas


54. PLOTEK, Magali Mia


55. PONCE, Ezequiel


56. PONCE, Juan Ignacio


57. RAFFO, Leandro Javier


58. RAVEL, Tomas


59. RIZZUTI, Clara Lucia


60. ROZENBERG, Nicolás


61. RUZAK, Emanuel Pablo


62. RUZ VELOSO, Luciano Enrique


63. SANCHEZ, Gaston Ariel


64. SANES ZALAZAR, Luna


65. SCHMIDT LIERMANN, Tomás


66. SER, Gonzalo Nicolás


67. TOLLO, Juan Ignacio


68. VALDEZ, Francisco Matias


69. YANOVSKY, Nicolas


70. YUDCOVSKY, Dafne Sol


71. ZANELA, Luca







Las siguientes personas no se presentaron a la prueba de oposición, por lo cual fueron


excluidas del orden de mérito:


● ALGAMIS, Sabrina


● ALVEZ, Paula


● ANDRÉS, Sebastián


● AQUILANTE, Juan Pablo Hugo


● AZCURRA, Mariano Damian


● BRITOS MERCAU, Nicole Agustina


● BRUSCO, Agustin


● BURGOS, PEDRO JOEL


● CHECHIC, Lucía Florencia


● D'ELIA, Catriel Omar


● FRAU, Kenneth


● GANGUI, Matias


● GONZÁLEZ GRENAT, Ezequiel


● GUANCA, Carla Anabella


● LOCURCIO, Leandro Nahuel


● MARTINEZ QUISPE, Franco


Armando


● NUÑEZ MORENO, Gabriel


● OCAMPO, Debora


● OMBROSI, Ulises


● PACHECO, Nicolas


● PLOTEK, Magali Mia


● RIZZUTI, Clara Lucia


● RUZAK, Emanuel Pablo


● SANCHEZ, Gaston Ariel


● SANES ZALAZAR, Luna


● SER, Gonzalo Nicolás


● VALDEZ, Francisco Matias


● ZANELA, Luca


Las siguientes personas completaron la totalidad del plan de estudios de una carrera de grado,


por lo cual fueron excluidas del orden de mérito:


● ALVAREZ, Nicolas Rodrigo


● FUERTES VILA, Isabel


● TOLLO, Juan Ignacio


Se deja constancia de que el jurado Enaide Maine Calzado se abstuvo de evaluar al candidato


Mateo Guerrero Schmidt.


Se deja expresa constancia que los aspirantes deberán reunir las condiciones dispuestas por el


artículo 6 del reglamento para la provisión de cargos de docentes auxiliares. Para ayudantes de


segunda, en particular, al momento de asumir las funciones del cargo concursado deberán ser


estudiantes de grado de esta Facultad y haber aprobado al menos cuatro (4) materias del ciclo


de grado. Adicionalmente, dicho artículo deja expresamente establecido que al momento del


cierre de la inscripción, los aspirantes a cargos de ayudante de segunda no deben haber


aprobado la totalidad de los requisitos del plan de estudios de una carrera universitaria.







Para elaborar el orden de mérito, el jurado consideró la siguiente valoración sobre un total de


cien (100) puntos, tal y como fue informado oportunamente en el llamado correspondiente:


Ítem Puntaje máximo


Antecedentes docentes 6


Antecedentes científicos 3


Antecedentes de extensión 5


Antecedentes profesionales 3


Prueba de oposición 60


Calificaciones, títulos, estudios y otros 23


Para evaluar los antecedentes docentes, se consideraron los cargos ejercidos, según su tipo y


duración, como así también las instancias de formación docente.


Para evaluar los antecedentes científicos, se consideraron los trabajos publicados, así como la


asistencia y participación en congresos.


Para evaluar los antecedentes de extensión, se consideró el tipo de actividad y su duración.


Para evaluar los antecedentes profesionales, se consideró el tipo de actividad desarrollada, el


período de tiempo durante el que se la ejerció y la dedicación.


En la categoría calificaciones, títulos, estudios y otros, se consideró el promedio


correspondiente al ciclo de grado, el nivel de avance en la carrera de Ciencia de Datos, los


premios y distinciones obtenidas, y las actividades de gestión universitaria.


La prueba de oposición tuvo lugar los días 25, 26 y 27 de septiembre de 2024, y consistió en la


presentación y resolución de un ejercicio de una de las materias del área. Durante la misma se


evaluó la claridad y planificación de la exposición, la pertinencia y contextualización del


ejercicio, el manejo del tiempo, el buen uso de recursos didácticos y el ajuste a la consigna del


llamado.







En base a los criterios recién expresados, el jurado propone el siguiente orden de méritos:


Postulantes


Antecedentes
Prueba de
oposición


(60) Total
Docentes


(6)
Cientif.
(3)


Ext.
(5)


Prof.
(3)


Calif.
(23)


1 DE ERAUSQUIN, Carla 4.0 0.0 5.0 3.0 23.0 51.0 86.0


2 GUERRERO SCHMIDT, Mateo 4.0 0.0 1.0 0.0 23.0 57.0 85.0


3 ALAMO, Malena Sol 0.5 0.0 0.5 2.0 23.0 58.3 84.3


4 LOUYS SANSO, Catherine Sophie 4.0 0.0 3.5 0.0 23.0 53.7 84.2


5 ALVARIÑAS, Maria Belén 4.0 0.0 1.0 0.0 22.0 57.0 84.0


6 KLIMKOWSKI, Victoria 4.0 0.0 4.0 0.5 23.0 52.3 83.8


7 FALCZUK, Noelia 4.0 0.5 1.0 0.5 23.0 53.7 82.7


8 LEONARDIS AYALA, Federico Uriel 2.5 0.0 1.5 3.0 23.0 52.3 82.3


9 GRYNBERG PORTNOY, Matias 6.0 0.0 0.0 3.0 22.0 51.0 82.0


10 RAVEL, Tomas 0.5 0.0 0.0 3.0 23.0 55.0 81.5


11 GUARNACCIO, Augusto 2.0 1.0 0.5 0.0 23.0 53.0 79.5


12 YANOVSKY, Nicolas 4.4 2.0 0.0 0.0 23.0 50.0 79.4


13 RAFFO, Leandro Javier 6.0 0.0 0.0 3.0 23.0 47.3 79.3


14 MARTINEZ, Fausto Nicolás 2.5 0.0 3.5 1.0 18.0 54.0 79.0


15 COGNO, Matias 0.0 0.0 0.0 0.0 23.0 55.9 78.9


16 BARRAGÁN, Jerónimo 4.5 0.0 0.0 0.0 23.0 51.3 78.8


17 HSUEH, Noe Fabian 0.0 0.0 0.0 1.0 23.0 53.3 77.3


18 GIANOLINI, Agustin Andrés 6.0 0.0 2.0 2.0 23.0 43.3 76.3


19 SCHMIDT LIERMANN, Tomás 0.5 0.0 0.0 0.0 23.0 52.7 76.2


20 LLOP, Tobias 0.0 0.0 0.5 0.0 23.0 52.3 75.8


21
FERNANDEZ ZARAGOZA,
Mariano 3.0 0.0 0.0 3.0 23.0 46.7 75.7


22 NORES, Manuel 6.0 0.0 0.0 3.0 23.0 43.3 75.3


23 YUDCOVSKY, Dafne Sol 3.0 1.0 0.0 0.0 23.0 46.7 73.7


24 RUZ VELOSO, Luciano Enrique 3.6 0.0 0.0 0.0 21.0 49.0 73.6


25 ROZENBERG, Nicolás 4.0 0.0 2.0 3.0 23.0 40.0 72.0


26 ABBATE, Lucas Ignacio 0.5 3.0 0.2 3.0 16.5 48.7 71.9


27 PONCE, Juan Ignacio 0.0 0.0 1.0 1.0 23.0 45.3 70.3







28 LARIA GUAZA, Jeremias 2.0 0.0 2.5 2.0 23.0 40.7 70.2


29 KISZKURNO, Florencia 0.0 0.0 0.5 0.0 23.0 44.3 67.8


30 DOMATO, Francisco 0.4 0.0 1.5 3.0 22.5 40.3 67.7


31 GANDOLFO, Lorenzo 0.5 0.0 0.0 3.0 23.0 40.3 66.8


32 KAUFMANN, Tadeo 0.0 0.0 0.0 0.0 19.0 47.0 66.0


33 MUNHÓ VITAL, Facundo Nicolas 6.0 0.0 5.0 0.5 12.0 42.0 65.5


34
ACUÑA MUFARREGE, Martín
Lucas 0.0 0.0 0.0 1.0 23.0 41.0 65.0


35 DE GYLDENFELDT, Lautaro Tobias 0.5 0.0 0.0 0.0 23.0 41.3 64.8


36 PONCE, Ezequiel 0.0 0.0 0.5 0.0 23.0 41.0 64.5


37
CHAPETON MACHACA, Kenet
Maykol 0.5 0.0 0.0 2.0 20.5 40.3 63.3


38 MENDOZA, Juan Cruz 0.0 0.0 0.0 0.5 15.5 45.0 61.0


39 BAYÓN, Nicolás 0.0 0.0 2.5 0.0 15.5 42.0 60.0


40 BELBRUN, Axel Nahuel 0.0 0.0 0.0 0.0 12.5 45.7 58.2


Aclaración. Debido a que, posteriormente a su publicación, hemos verificado un error en la
planilla de cálculo que hemos utilizado para computar el puntaje de cada postulante, se
procedió a solucionar el inconveniente y a actualizar el orden en el documento actual. Los
errores detectados correspondían a los ítems de antecedentes docentes, profesionales,
científicos, de extensión y calificaciones, títulos, estudios y otros.


Fermín Travi Tomás Schitter Enaide Maine Calzado







 


Copia Digitalizada


Hoja Adicional de Firmas


 
 


 
 
Número: 
 


 
Referencia: DICTAMEN DEL JURADO EX-2024-03575435- -UBA-DMESA#FCEN


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.


 


 
 
 
 





		Pagina_1: Página 1 de 6

		Pagina_2: Página 2 de 6

		Pagina_3: Página 3 de 6

		Pagina_4: Página 4 de 6

		Pagina_5: Página 5 de 6

		Pagina_6: Página 6 de 6

		Pagina_7: Página 7 de 10

		Pagina_8: Página 8 de 10

		Numero_4: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		cargo_0: Administrativa

		Numero_3: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		numero_documento: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		Numero_6: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		Numero_5: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		Numero_8: COPDI-2024-05749863-UBA-COMPUTACION#FCEN

		Numero_7: COPDI-2024-05749863-UBA-COMPUTACION#FCEN

		fecha: Viernes 1 de Noviembre de 2024

				2024-11-01T13:58:28-0300





		reparticion_0: Departamento de Concursos Docentes
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales

		Numero_2: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		Numero_1: COPDI-2024-05857261-UBA-DCD#FCEN

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: Cristina Bernal

				2024-11-01T13:58:28-0300









	fecha: Jueves 14 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-1913-E-UBA-DCT#FCEN
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-11-14T11:35:24-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Santiago Figueira
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Concursos
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-11-14T14:53:52-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Guillermo Alfredo Duran
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Exactas y Naturales
		2024-11-14T14:53:55-0300




